
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
                   DECRETO N.º 032/2011 de 01 de Novembro de 2011. 

 

SÚMULA:   -Abre Créditos Adicionais Suplementares no total de R$ 
1.196.411,36 (Hum milhão, cento e noventa e seis mil, 
quatrocentos e onze reais e trinta e seis centavos). 

 

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais e autorizado pela Lei N.º 985/2010, combinada com o art.43 da Lei 4.320/64. 
 

D E C R E T A 
 

ARTIGO 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2012, Créditos Adicionais 
Suplementares conforme se especifica a seguir na importância de R$:- 25.350,00 (Vinte e cinco mil, trezentos e 
cinquenta reais): 

02 Poder Executivo 
02.001 Gabinete do Prefeito 
03.062.02012-002 Manutenção da Assessoria Juridica 

80 0.1.000 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL            16.500,00 
130 0.1.000 4690910000 SENTENÇAS JUDICIAIS            11.300,00 

     04.122.02012-003 Manutenção do Gabinete do Prefeito 
140 0.1.000 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL            25.100,00 

     03 Administração, Finanças  e Planejamento 
03.001 Assessoramento Superior 
04.122.03012-004 Manutenção da Administração Geral 

200 0.3.550 3190010000 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA              23.500,00 
210 0.1.550 3190030000 PENSÕES            11.550,00 
230 0.1.000 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL          228.500,00 
240 0.1.000 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS            46.000,00 
260 0.1.000 3390140000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL              2.700,00 
270 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO                 300,00 
300 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA             95.000,00 
310 0.1.000 3390470000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            17.500,00 

     28.841.00001-005 Amortização da Dívida 
350 0.1.000 4690710000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO            51.500,00 

     04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Saneamento 
04.001 Viação 

    15.451.04012-008 Manutenção da Viação Urbana 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
390 0.1.504 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO            12.100,00 
410 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA             10.000,00 

     15.782.04012-009 Manutenção da Viação Rural 
440 0.1.512 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              3.000,00 
460 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               3.000,00 

     04.002 Urbanismo 
15.452.04012-011 Manutenção dos Serviços Urbanos 

500 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA            15.000,00 
510 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA             25.000,00 

     04.003 Obras Públicas 
15.451.04011-016 Construção e Reforma de Prédios Públicos 

570 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              9.000,00 
590 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               6.000,00 

     05 Educação 
    05.001 Ensino Fundamental 

12.306.05012-020 Manutenção da Merenda Escolar 
640 0.1.000 3390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO               5.000,00 

     12.361.05012-021 Fundeb 40% 
660 0.1.102 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL            24.000,00 

     12.361.05012-022 Fundeb 60% 
730 0.1.101 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL          141.200,00 

     12.361.05012-023 Salario Educação 
750 0.1.107 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO            12.610,00 
770 0.1.107 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              1.540,00 

     12.361.05012-026 Manutenção do Ensino Fundamental 
840 0.1.103 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL            28.000,00 
850 0.1.000 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS            54.000,00 
890 0.1.103 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               7.600,00 

     12.361.05012-027 Manutenção do Transporte Escolar 
910 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO                 700,00 
910 0.1.103 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              2.000,00 
930 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA                  500,00 
930 0.1.103 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA             12.500,00 

     



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
05.003 Ensino Especial 
12.367.05012-031 Manutenção da Educação Especial 

1110 0.1.104 3350430000 SUBVENÇÕES SOCIAIS              7.000,00 

     06 Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 
06.001 Cultura 

    13.392.06012-032 Manutenção da Cultura 
1150 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              1.000,00 
1170 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA             25.000,00 

     06.002 Esporte 
    27.812.06022-035 Manutenção das Atividades Esportivas 

1250 0.1.000 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              9.200,00 
1290 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               3.000,00 

     07 Saúde 
    07.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.07011-037 Reequipar as Unidades de Saúde 
1340 0.1.495 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE            11.200,00 

     10.301.07011-038 Reforma e Ampliação de Postos de Saúde 
1380 0.1.303 4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES              1.000,00 

     10.301.07012-040 Outros Programas do SUS 
1400 0.1.495 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO            11.000,00 
1420 0.1.495 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               9.000,00 

     10.301.07012-042 Contribuição ao CISNORPI 
1470 0.1.303 3372390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               5.000,00 

     10.301.07012-043 Programa Saúde Bucal - PSB 
1480 0.1.495 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              9.000,00 
1510 0.1.495 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              1.400,00 

     10.301.07012-044 Programa Saúde da Familia - PSF 
1530 0.1.495 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL            21.700,00 
1560 0.1.495 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA            12.000,00 

     10.301.07012-045 Programa de Atenção Basica – PAB 
1590 0.1.495 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA            17.500,00 

     10.301.07012-046 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
1630 0.1.000 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS            39.300,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
1640 0.1.303 3390140000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL              8.300,00 
1670 0.1.303 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA             26.000,00 

     10.304.07012-048 Programa Vigilância Sanitária 
1740 0.1.497 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              5.000,00 
1750 0.1.497 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              7.000,00 

     10.305.07012-049 Programa Epidemiologia e Controles de Doença 
1800 0.1.497 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO                 200,00 

     08 Assistência Social 
08.001 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.08012-052 Manutenção da PSB 

1840 3.1.765 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              5.011,36 
1840 3.1.769 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              8.200,00 
1850 3.1.769 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              5.000,00 
1860 3.1.769 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               8.000,00 

     08.244.08012-054 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
1950 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               4.400,00 

     08.002 Gestao da Assistencia Social 
08.244.08012-063 Manutenção dos Programas de Assistência Social 

2050 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               2.600,00 

     08.003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
08.243.08016-055 Manutenção Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

2080 0.1.000 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS              4.000,00 
2090 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              7.500,00 

     09 Agropecuária 
    09.001 Agropecuária 

20.601.09012-057 Manutenção da Patrulha Mecânica 
2180 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA               2.000,00 

 
20.606.09012-059 Manutenção da Agropecuaria 

2240 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO              7.200,00 
2250 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              1.000,00 
2260 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA                  500,00 

     10 Indústria, Comércio e Meio Ambiente 
10.001 Indústria e Comércio 
22.661.10012-061 Incentivo a Industria e Comércio 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
2300 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              9.000,00 

 
Total do Art. 1º     

 
                                    

                                            
1.196.411,36 

 

ARTIGO 2º - Para cobertura dos créditos abertos no Artigo 1º, serão utilizados os seguintes recursos 
orçamentários:     

 

1- Recurso – Superávit Financeiro de Recursos Vinculados das fontes:  

Fonte 0.3.107 SALÁRIO EDUCAÇÃO – ARRECADAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                        9.600,00 

Fonte 0.3.765 SUAS/PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                                                                                                       3.291,16 
  

Total do Superávit Financeiro de Recursos Vinculados das Fontes                                              12.891,16                                                                                                                                                                                                      

                                                          

2- Recurso – Excesso de Arrecadação:  

1112.04.31.03.02 – 0.1.000–IRRF-S/FOLHA DE PAGTO DO PESSOAL CIVIL                                                                                                            12.000,00 

1325.01.10.01.00 – 3.1.765–REND. SUAS-PISO BÁSICO VARIÁVEL                                                                                                         220,20 

1721.01.02.00.00 – 0.1.000–COTA-PARTE DO FPM                                                                                                         263.490,00 

1721.01.99.00.00 – 0.1.000–COTA-PARTE DO FPM – 1% PRIMEIRO DEC. DEZEMBRO                                                                                                         38.000,00 

1721.22.70.00.00 – 0.1.504–COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO                                                                                                         12.100,00 

1721.33.10.02.02 – 0.1.495–PAB-PROGRAMA AGENTES COM. DE SAÚDE - PACS                                                                                                         20.700,00 

1721.34.99.02.00 – 3.1.769–SUAS/PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBF                                                                                                         21.200,00 

1721.99.03.00.00 – 0.1.000–AUXÍLIO FINANCEIRO AO FOMENTO À EXPORTAÇÃO - FEX                                                                                                         10.000,00 

1721.99.99.04.00 – 0.1.000–TRANSF/SNA                                                                                                         2.100,00 

1722.01.01.00.00 – 0.1.000–COTA-PARTE DO ICMS                                                                                                         140.000,00 

1722.01.13.00.00 – 0.1.512–COTA-PARTE DA CONTR. DE INTERV. DO DOM. ECONOM.                                                                                                         360,00 

1722.33.02.00.00 – 0.1.495–UAPSF-UNIDADE ATENÇÃO PSF                                                                                                         11.620,00 

1724.01.00.00.00 – 0.1.101–TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB/FUNDEF 63.300,00 

7210.29.15.00.00 – 0.1.550–CONTRIBUIÇÃO PREV. EM REGIME DE PARCEL. DE DÉBITOS  35.050,00 

Total dos Recursos de Excesso de Arrecadação 630.140,20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
 
3- Recurso – Cancelamento de Dotação Orçamentária: 
 
02 Poder Executivo 
02.001 Gabinete do Prefeito 
03.062.02012-002 Manutenção da Assessoria Juridica 

100 0.1.000 3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS             500,00 
110 0.1.000 3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA          2.040,00 

     04.122.02012-003 Manutenção do Gabinete do Prefeito 
150 0.1.000 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS          3.750,00 

     03 Administração, Finanças  e Planejamento 
03.001 Assessoramento Superior 
04.122.03012-004 Manutenção da Administração Geral 

200 0.1.000 3190010000 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA               300,00 
220 0.1.000 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          1.100,00 
250 0.1.000 3372390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           1.600,00 
320 0.1.000 3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES          3.000,00 
340 0.1.000 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          1.220,00 

     28.843.00001-006 Juros e Encargos da Dívida 
370 0.1.000 3290210000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO        12.620,00 

     04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Saneamento 
04.001 Viação 

    15.451.04011-007 Reequipar a Unidade 
380 0.1.000 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        13.000,00 

     15.451.04012-008 Manutenção da Viação Urbana 
430 0.1.000 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          4.000,00 

     15.782.04012-009 Manutenção da Viação Rural 
460 0.1.512 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           1.950,00 
470 0.1.512 3390470000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS             690,00 

     04.002 Urbanismo 
15.452.04012-010 Manutenção da Limpeza Publica 

480 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO        23.280,00 

     04.003 Obras Públicas 
15.451.04011-012 Pavimentação Urbana 

520 0.1.000 4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES          6.050,00 

     



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
15.451.04011-013 Urbanização de Vias Públicas 

530 0.1.000 4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES          1.000,00 

     15.451.04011-014 Aquisição Desapropriação de Imóveis 
540 0.1.000 4490610000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS          5.500,00 

     15.451.04011-015 Construção e Reforma e Pontes e Bueiros 
550 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          9.500,00 

     15.451.04011-016 Construção e Reforma de Prédios Públicos 
600 0.1.000 4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES          5.000,00 

     15.451.04011-017 Reforma e Ampliação do Cemitério Municipal 
610 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO             140,00 

     04.004 Saneamento 
17.512.04011-018 Construção do Sistema de Esgoto Sanitario 

620 0.1.000 4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES          5.750,00 

     17.512.04012-019 Contribuição ao CIAS 
630 0.1.000 3372390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           4.100,00 

     05 Educação 
    05.001 Ensino Fundamental 

12.361.05012-021 Fundeb 40% 
680 0.1.102 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO        16.000,00 
700 0.1.102 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           8.000,00 

     12.361.05012-022 Fundeb 60% 
720 0.1.101 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          6.300,00 
740 0.1.101 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS        35.700,00 

     12.361.05012-023 Salario Educação 
760 0.1.107 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           4.550,00 

     12.361.05012-024 Reequipar Unidades Escolares 
780 0.1.000 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          1.100,00 
780 0.1.103 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE             400,00 

     12.361.05012-025 Ampliação e Reforma de Escola 
790 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          1.500,00 
790 0.1.103 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          1.050,00 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
12.361.05012-026 Manutenção do Ensino Fundamental 

830 0.1.103 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          2.170,00 
     

     12.361.05012-026 Manutenção do Ensino Fundamental 
860 0.1.103 3390140000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL          2.660,00 
870 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          9.200,00 

     12.361.05012-027 Manutenção do Transporte Escolar 
920 0.1.103 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          2.000,00 

     05.002 Ensino Infantil 
12.365.05011-049 Construção e Ampliação de Creche 

950 0.1.000 4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES        15.000,00 

     12.365.05012-029 Fundeb 60% 
980 0.1.101 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          3.000,00 
990 0.1.101 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        32.900,00 

     12.365.05012-030 Manutenção do Ensino Infantil 
1010 0.1.103 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          1.290,00 
1050 0.1.104 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          7.000,00 
1060 0.1.103 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           2.540,00 

     05.003 Ensino Especial 
12.367.05012-031 Manutenção da Educação Especial 

1080 0.1.103 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA             500,00 

     06 Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 
06.001 Cultura 

    13.392.06012-033 Manutenção da Biblioteca Municipal 
1180 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          2.000,00 

     06.002 Esporte 
    27.812.06021-034 Construção, Reforma e  Ampliação de Centros Esportivos  

1200 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          4.200,00 
1210 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          4.000,00 

     27.812.06022-035 Manutenção das Atividades Esportivas 
1240 0.1.000 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA             200,00 
1260 0.1.000 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS          1.300,00 
1270 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO             710,00 
1280 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             800,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
1290 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA              790,00 
1300 0.1.000 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          2.000,00 

     06.003 Lazer e Turismo 
27.695.06032-036 Manutenção das Atividades de Lazer e Turismo 

1310 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          4.350,00 
1320 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             400,00 
1330 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           2.850,00 

     07 Saúde 
    07.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.07011-037 Reequipar as Unidades de Saúde 
1340 0.1.303 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          5.800,00 

     10.301.07011-038 Reforma e Ampliação de Postos de Saúde 
1350 0.1.303 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          2.080,00 
1360 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          3.000,00 
1360 0.1.303 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          3.000,00 
1370 0.1.303 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           1.000,00 

     10.301.07012-039 Incentivo ao PSF/PSB  
1390 0.1.495 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO        15.100,00 

     10.301.07012-040 Outros Programas do SUS 
1410 0.1.495 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          4.000,00 

     10.301.07012-041 Programa Farmácia Basica 
1430 0.1.495 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          5.200,00 

     10.301.07012-043 Programa Saúde Bucal – PSB 
1490 0.1.495 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS             300,00 
1500 0.1.495 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          8.700,00 
1520 0.1.495 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           1.400,00 

     10.301.07012-044 Programa Saúde da Familia – PSF 
1540 0.1.495 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS          6.000,00 
1550 0.1.495 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          8.000,00 
1570 0.1.495 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           4.000,00 

     10.301.07012-045 Programa de Atenção Basica – PAB 
1580 0.1.495 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          4.100,00 
1600 0.1.495 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           1.780,00 

     



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
10.301.07012-046 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

1610 0.1.303 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          2.200,00 
1650 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO        12.300,00 
1660 0.1.303 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             220,00 
1670 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           5.950,00 
1680 0.1.000 3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES          2.000,00 

     10.301.07012-047 Programa Agentes Comunitarios de Saúde – PACS 
1710 0.1.495 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS          1.580,00 
1720 0.1.495 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO             320,00 

     10.305.07012-049 Programa Epidemiologia e Controles de Doença 
1770 0.1.497 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA             200,00 
1780 0.1.497 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        12.000,00 

     08 Assistência Social 
08.001 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.08012-051 Beneficios Eventuais 

1830 0.1.000 3390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO           7.750,00 

     08.244.08012-052 Manutenção da PSB 
1850 3.1.765 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          1.500,00 

     08.244.08012-054 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
1910 0.1.000 3350430000 SUBVENÇÕES SOCIAIS          7.000,00 
1930 0.1.000 3390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO           4.400,00 
1940 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          2.500,00 
1960 0.1.000 4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES        12.000,00 

     08.002 Gestao da Assistencia Social 
08.244.08012-063 Manutenção dos Programas de Assistência Social 

1980 0.1.000 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          1.650,00 
2000 0.1.000 3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS          1.000,00 
2010 0.1.000 3390140000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL          3.000,00 
2020 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          1.000,00 
2030 0.1.000 3390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO           2.600,00 
2040 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          4.700,00 

     08.003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
08.243.08016-055 Manutenção Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

2060 0.1.000 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          1.000,00 
2100 0.1.000 3390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO           5.500,00 
2110 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          7.800,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail:pmjapira@hotmail.com 

 
2120 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           6.000,00 

     09 Agropecuária 
    09.001 Agropecuária 

20.601.09012-056 Análise e Correção do Solo 
2130 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          4.500,00 
2140 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          7.000,00 
2150 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           7.600,00 

     20.601.09012-057 Manutenção da Patrulha Mecânica 
2160 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO        25.000,00 
2170 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          2.000,00 

     20.606.09012-058 Convênio com a EMATER 
2200 0.1.000 3330410000 CONTRIBUIÇÕES          1.000,00 

     20.606.09012-059 Manutenção da Agropecuaria 
2210 0.1.000 3190090000 SALÁRIO FAMÍLIA          2.800,00 
2220 0.1.000 3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL          4.900,00 
2270 0.1.000 4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          2.000,00 

     10 Indústria, Comércio e Meio Ambiente 
10.001 Indústria e Comércio 
22.661.10011-060 Aquisição e Desapropriação de Imóveis 

2280 0.1.000 4490610000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS        19.950,00 

     10.002 Meio ambiente 
18.541.10022-062 Proteção ao Meio Ambiente 

2330 0.1.000 3390300000 MATERIAL DE CONSUMO          4.600,00 
2340 0.1.000 3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          4.850,00 
2350 0.1.000 3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA           5.000,00 

     Total dos Recursos de Cancelamento de Dotação Orçamentária                                                                                  553.380,00                                                            

TOTAL DO ART. 2º                                                                                                                                                              1.196.411,36   

                                                                                                                                           

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Japira, 01 de Novembro de 2011. 
 
 

 
                                                                                   JOÃO RENATO CUSTÓDIO 
                                                                                        PREFEITO MUNICIPAL 


	DECRETO N.º 032/2011 de 01 de Novembro de 2011.
	D E C R E T A

		2012-02-02T15:28:55-0300
	JAPIRA PREFEITURA MUNICIPAL:86087258949




